

DEMONSTRAÇÕES

CONTÁBEIS

2025
2024

Unimed Caruaru Cooperativa
de Trabalho Médico
Exercícios Findos em
31 de dezembro de 2024 e 2025

Unimed
Caruaru

UNIMED CARUARU

COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO

Demonstrações Contábeis em

31 de dezembro de 2025

CONTEÚDO:

- Relatório do Auditor Independente sobre as Demonstrações Contábeis
- Relatório da Administração
- Balanço Patrimonial
- Demonstração do Resultado
- Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido
- Demonstração do Fluxo de Caixa (DFC)
- Notas Explicativas

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS **2025**
2024

RELATÓRIO DA

ADMINISTRAÇÃO

Unimed
Caruaru

Relatório de Administração 2026

O balanço patrimonial e as demais demonstrações contábeis, bem como as notas explicativas e o relatório dos auditores independentes sobre as demonstrações contábeis, referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2025, estão disponibilizados pela Unimed Caruaru – Cooperativa de Trabalho Médico, em meio eletrônico, em seu site, conforme determina a legislação aplicada ao setor de saúde suplementar. Em face do encerramento do exercício social, o Conselho de Administração da cooperativa, em cumprimento ao Estatuto Social e fazendo uso de suas atribuições, oferece aos sócios cooperados e demais interessados o seu relatório anual de administração, destacando os principais pontos relevantes da gestão de 2025 e o plano de trabalho para o ano entrante.

1. POLÍTICA DE DESTINAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Conforme o art. 89 da Lei nº 5.764/71 e as previsões estatutárias, as sobras serão destinadas por Assembleia Geral Ordinária, após a dedução das parcelas destinadas aos fundos obrigatórios. Os prejuízos verificados no exercício serão cobertos com recursos provenientes do Fundo de Reserva e, se insuficientes, mediante rateio entre os associados, decidido em Assembleia Geral Ordinária. O resultado líquido de 2025, após a destinação de 10% para o Fundo de Reserva e 5% para o FATES, será levado para deliberação da Assembleia Geral Ordinária.

2. NEGÓCIOS SOCIAIS E PRINCIPAIS FATOS INTERNOS

O ano de 2025, assim como o de 2024, foi desafiador para o setor de saúde suplementar, em razão de aspectos internos e externos. No aspecto interno, podemos destacar o elevado custo assistencial:

- Custos com internações médicas: Embora o custo médio com internações seja abaixo dos valores comparativos do setor, observamos uma frequência de 16,47% superior do que as médias de mercado e um custo total com internações de R\$137 milhões em 2025,



evidenciando a necessidade de esforços voltados para redução do tempo médio de internações, reinternações e desospitalização.

- Custos com quimioterapias e radioterapia somando R\$43,3 milhões e custos com terapia imunobiológica de R\$7,8 milhões em 2025.
- Custos com exames que em 2025 foi de R\$55,7 milhões com uma frequência registrada acima das médias de mercado, requerendo investimento em ações voltadas para redução de solicitação de exames.
- Custos com Transtornos Globais do Desenvolvimento, somando R\$33,9 milhões com terapias não médicas e um aumento de 24,20% em relação a 2024. Embora, em 2025, o número total de pacientes não tenha crescido tanto quanto nos outros anos, não houve redução de atendimentos, e os custos continuam crescentes. A demanda por essas terapias cresceu de tal forma nos últimos anos que a Unimed Caruaru investiu em unidades próprias, visando o gerenciamento desses pacientes e o controle dos custos. Contudo, ainda enfrenta muitos casos de judicialização de atendimento para clínicas terceirizadas. Os CTM's abertos pela Unimed Caruaru ainda estão em fase de consolidação operacional e não viabilizaram o retorno dos valores investidos em 2024 e 2025, contexto esse que ocasiona custo elevado na rede indireta de pacientes que ainda não foram absorvidos pela rede própria e custo fixo da unidade, que ainda está em busca de equilíbrio em relação à ociosidade e ao absenteísmo. Em 2025 foram implementadas melhorias de processos, como, por exemplo, a implantação da biometria facial nas clínicas de cobrança direta, voltada a obrigar a cobrança do procedimento somente quando houver o comparecimento do paciente.

A gestão da cooperativa esteve altamente comprometida em mitigar os impactos e manter a perpetuidade do negócio, promovendo, assim, sua sustentabilidade no setor, e considera que os investimentos realizados trarão resultados a curto e longo prazo no controle do custo assistencial excessivo por meio de ações de redução do custo fixo das Unidades próprias e de controle do custo com prestadores, cobrança direta e credenciados.

Fechamos o ano de 2025 com sinistralidade de 88,36%, que, em relação a 2024 reduziu 1,05%, mas permanece acima da meta considerada adequada para a cooperativa de 85%, impactando de forma significativa os resultados. Esses altos custos assistenciais contribuíram para um resultado



operacional negativo de R\$ 7 milhões, mas, mesmo com resultado operacional negativo, foi possível manter a suficiência de ativos garantidores, graças à vinculação do hospital como ativo garantidor junto à ANS, garantindo 50% das necessidades de ativos garantidores e permitindo a liberação de recursos vinculados, proporcionando maior liquidez e também foi possível alcançar resultado líquido positivo devido aos resultados financeiros e patrimoniais alcançados.

Também foi mantida a aprovação da ANS para utilização de fatores reduzidos para cálculo do Capital Regulatório, conforme RN nº 518/22, o que permitiu uma redução de R\$ 6 milhões no Capital Baseado em Riscos, em razão do cumprimento das práticas mínimas de gestão de riscos e controles internos, evidenciando os retornos positivos dos investimentos em governança corporativa e mantendo a cooperativa suficiente no Capital Baseado em Riscos.

No ano de 2025, aumentamos a carteira em número de vidas, passando de um total de 71.923 beneficiários em 2024 para 72.380, não alcançando a meta de crescimento. Não houve um crescimento tão expressivo no número de vidas devido a uma higienização da carteira, com a exclusão de 505 beneficiários migrados de forma equivocada para o sistema, tratando-se de clientes inativos. A meta prevista de vendas de planos de saúde para 2025 era de 3.160 vidas, com alcance de 2.351 vidas, atingindo 74,40% da meta, evidenciando a limitação de crescimento da carteira em razão da suspensão da comercialização de planos Pessoa Física e da concorrência em produtos coletivos por adesão. A comercialização de planos PF permanece suspensa devido ao alto risco do produto relacionado a reajustes limitados e fixados pela ANS e não ter a possibilidade de rescisão unilateral do contrato. Tal estratégia mostra-se adequada no controle de riscos assistenciais, mas limita o crescimento da carteira.

Atuando em 59 municípios, a Unimed Caruaru conta atualmente com 456 médicos cooperados e 20 unidades de serviços próprios. Sua rede credenciada é composta por 9 hospitais, 21 laboratórios, 3 cooperativas de trabalho médico, 3 prestadores de internação/assistência domiciliar, 2 prestadores de telessaúde e 60 clínicas, entre centros de diagnóstico e clínicas multiprofissionais, em sua área de abrangência.

Prezando pela valorização de seus sócios cooperados, em 2025, a cooperativa distribuiu mais de R\$ 2 milhões em benefícios (Programa Valoriza Mais, CRM e investimentos em formação e educação). Foi distribuído diretamente, pelo trabalho do médico cooperado, em forma de



produção médica, um total de R\$103,6 milhões no ano de 2025. A cooperativa encerrou o ano de 2025 com um total de 1.417 colaboradores, mantendo o patamar de 2024, e investiu em diversos cursos e ações de aprimoramento, além de benefícios diretos e indiretos.

A cooperativa investiu no aprimoramento da governança corporativa, com auditorias de controles internos, ampliação das boas práticas nas áreas de gestão de riscos e compliance, e aprimoramento de processos, criando estratégias de melhoria operacional e financeira. Em 2025, foi implementado o novo modelo de governança e gestão aprovado na alteração do estatuto social realizado em 03/02/2024 para ser implementado a partir da próxima eleição, ocorrida em Assembleia Geral Ordinária de 19/02/2025. Esse novo modelo de gestão é formado por um conselho de administração eleito para um mandato de 4 anos que delibera sobre a administração da cooperativa e é composto por 7 (sete) membros, sendo representado pelo presidente e sucessivamente pelo vice-presidente. Além do conselho de administração, o novo modelo é formado por 02 (dois) diretores de transição (para o mandato de 2025 a 2028), 01(um) CEO contratado e 04 (quatro) superintendentes executivos contratados. O novo modelo visa garantir a profissionalização das áreas técnicas da cooperativa e aprimoramento da governança visando transparência e controle.

Na área de tecnologia, foram realizados investimentos em atualizações e inovações, contratação de novos sistemas e atualização do data center, com aquisição de equipamentos tecnológicos voltados à melhoria dos processos. Na área de infraestrutura, foram realizados investimentos na rede assistencial, especialmente no Pronto Atendimento de Santa Cruz, além de equipamentos e reformas para o hospital, centro de terapias e aquisição de móveis e utensílios administrativos.

Em 2025, foram realizados diversos projetos de melhoria e eficiência operacional, entre os quais se destaca:

- **Projeto de ampliação dos meios de pagamento**, que trouxe modernização e benefícios como fatura digital, portal para negociação de débitos, automação de remessas e retornos bancários, paralisação do envio de boletos físicos, redução de despesas bancárias, lembretes e cobranças automatizadas via WhatsApp e e-mail com uso de ferramentas de IA, além da automação do processo de negativação e retirada.



3. PERSPECTIVAS E PLANOS DA ADMINISTRAÇÃO PARA O EXERCÍCIO SEGUINTE

Em 2025, o cenário macroeconômico continuou apresentando crescimento econômico tímido. A taxa Selic, por exemplo, fechou em 15% em dezembro de 2025, com perspectiva de alcançar 12,25% em 2026. A inflação encerrou 2025 em 4,26%, abaixo de 2024, influenciada pela taxa de juros elevada, com expectativa de fechamento em 3,99% em 2026, afetando o poder de compra da população.

Embora ainda não tenha sido divulgado o PIB oficial de 2025, estima-se crescimento de 2,3%, com previsão de recuo para 1,8% em 2026. A taxa de câmbio fechou em R\$5,50 em 2025 e está estimada no mesmo patamar para 2026 (Fonte: Boletim Focus – 30/01/2026).

Considerando o cenário macroeconômico, entende-se que há projeção de crescimento moderado da economia brasileira, porém com tendência de desaceleração. A taxa Selic tende a permanecer elevada para conter pressões inflacionárias, reforçando o consumo moderado. Soma-se a isso o cenário global de crescimento contido, tensões comerciais e incertezas fiscais e eleitorais, que ampliam a volatilidade dos mercados.

No planejamento estratégico da cooperativa, focamos em ações, projetos e planejamento orçamentário com acompanhamento mensal, visando à racionalização dos custos assistenciais e administrativos e aumento de receita particulares e visando a continuidade da garantia a assistência ao beneficiário. As principais metas globais para 2026 são:

1. Crescimento da receita bruta em 5%;
2. Crescimento da carteira em 1,73%;
3. Aumento de 15% nas vendas de serviços;
4. Meta de sinistralidade em 86,5%;
5. Margem de resultado líquido em 0,5%;
6. Índice de satisfação dos cooperados de 80%;
7. Valorização, desenvolvimento e engajamento do médico cooperado;
8. Atendimento humanizado e otimização dos processos, fortalecendo o projeto “Jeito de Cuidar Unimed”;



9. Governança, auditoria, gestão de riscos e compliance: certificação da RN nº 630/2025 e amadurecimento e aprimoramento do novo modelo de gestão.
10. Inovação e tecnologia, com projetos de robotização e inteligência artificial;
11. Eficiência jurídica, assegurando transparência e segurança institucional;
12. Marketing e comunicação, ampliando a visibilidade da cooperativa;
13. Participação social;
14. Remuneração, com novos modelos de pagamento valorizando o ato médico;
15. Ampliação de negócios e serviços;
16. Racionalização de custos.

4. DESCRIÇÃO DOS PRINCIPAIS INVESTIMENTOS REALIZADOS

Em 2025, investimos R\$ 6,6 milhões em bens móveis e imóveis, destacando:

- Construções, ampliações, instalações, móveis e utensílios para o hospital: R\$ 1,8 milhão;
- Equipamentos de processamento eletrônico de dados (hardware não hospitalar): R\$ 2,9 milhões;
- Móveis, utensílios e equipamentos não hospitalares: R\$ 1,2 milhão;
- Benfeitorias e reformas: R\$0,7 milhão.

Também foram investidos R\$12,2 milhões em programas de promoção e prevenção à saúde aprovados pela ANS, representando aumento de 35% em relação a 2024, além de ações sociais voltadas ao bem-estar da sociedade.

5. DECLARAÇÃO SOBRE A CAPACIDADE FINANCEIRA

Ao final de 2025, a Unimed Caruaru manteve-se solvente, com regularidade junto à ANS e à Unimed do Brasil, cumprindo seus compromissos financeiros e garantindo a assistência aos beneficiários.

Apesar dos desafios para alcançar resultado operacional positivo, a gestão buscou novas fontes de receita, como venda de serviços particulares, recuperações tributárias e aumento da receita financeira, assegurando dessa forma o equilíbrio econômico-financeiro.



A cooperativa encerrou o exercício com liquidez corrente de 1,02 e liquidez geral de 1,36. A sinistralidade fechou em 88,36%, com planejamento para redução gradual até 85% em 2027/2028, por meio de ações de verticalização e crescimento sustentável da carteira e permitindo o alcance de resultado Operacional Positivo nos próximos anos.

Mesmo diante dos desafios pós-pandemia, sustentamos resultados positivos nos últimos três anos, além de injetar no ano de 2025 mais de meio bilhão de reais na economia local e da região, mostrando a representatividade da cooperativa para a economia local e estadual e para beneficiados diretamente como clientes, cooperados, colaboradores, prestadores, fornecedores, fisco, sociedade, entre outros. Por isso, dirigentes e conselheiros mantêm o compromisso de trabalhar pela continuidade e perenidade da cooperativa, evidenciando esforços para a melhoria na gestão e para construção de uma Cooperativa sólida e sustentável, que se fortalecerá ainda mais com a maturação dos projetos iniciados e ações estratégicas em andamento.

7. INVESTIMENTOS EM SOCIEDADES COLIGADAS E CONTROLADAS

A cooperativa não mantém investimentos em sociedades coligadas ou controladas.

8. DECLARAÇÃO DE NÃO OCORRÊNCIA DE OPERAÇÕES SUSPEITAS – COAF

Declaramos que no ano de 2025 não houve ocorrências de operações suspeitas para serem submetidas ao COAF – conselho de controle de Atividade Financeiras, conforme determina o inciso III do artigo 11 da Lei n 9613, de 3 de março de 1988.

Caruaru, 11 de fevereiro de 2026.

Documento assinado digitalmente
 PEDRO JOSE DE OLIVEIRA MELO
Data: 12/02/2026 14:27:15-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Pedro José de Oliveira Melo
Diretor Presidente

Documento assinado digitalmente
 ANDRE RICHARDE SOARES MUNIZ
Data: 13/02/2026 10:21:51-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

André Richarde Soares Muniz
Vice presidente



DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS **2025**
2024

**RELATÓRIO DO AUDITOR
INDEPENDENTE SOBRE AS
DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS**



RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

Aos

Senhores Administradores da

UNIMED CARUARU COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO

Opinião

Examinamos as demonstrações contábeis da **UNIMED CARUARU COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO** que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2025 e as respectivas demonstrações do resultado, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis.

Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da **UNIMED CARUARU COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO** em 31 de dezembro de 2025, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às entidades supervisionadas pela Agência Nacional de Saúde Suplementar – ANS.

Base para opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada “Responsabilidade do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis”. Somos independentes em relação a Entidade de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência da auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Outras informações que acompanham as demonstrações contábeis e o relatório do auditor

A administração da Entidade é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração. Nossa opinião sobre as demonstrações contábeis não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório.

Em conexão com a auditoria das demonstrações contábeis, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações contábeis ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da Administração somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito.

Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações contábeis

A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às entidades supervisionadas pela Agência Nacional de Saúde Suplementar – ANS e pelos controles internos que ela determinou necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações contábeis, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Entidade continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis a não ser que a administração pretenda liquidar a Entidade ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança da Entidade são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis.

Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional, e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.
- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados nas circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Entidade.
- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração.
- Concluimos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe uma incerteza significativa em relação a eventos ou circunstâncias que possam causar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Entidade. Se concluirmos que existe incerteza significativa devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências da auditoria obtidas até a data de nosso relatório.
- Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Entidade a não mais se manter em continuidade operacional.
- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.

Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive e eventuais deficiências significativas nos controles internos, caso tivessem sido identificadas durante nossos trabalhos.

Belo Horizonte, 23 de fevereiro de 2026.

WALTER HEUER - WH AUDITORES INDEPENDENTES

CVM Nº 8710 CRC - RJ 319/O S 8 MG

CNPJ Nº 42.465.302/0002-66



LUIS ALBERTO NAVA SALAZAR

Responsável técnico
CONTADOR CRC - RJ - 034860/O

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS **2025**
2024

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

Unimed
Caruaru

UNIMED CARUARU COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO

CNPJ - 24.449.225/0001-98

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO
(VALORES EM R\$ 1)

ATIVO		SALDO EM 31/12/2025	SALDO EM 31/12/2024
ATIVO CIRCULANTE		145.670.002	120.187.525
Disponível		421.349	392.937
Realizável		145.248.653	119.794.588
Aplicações Financeiras	5	70.134.362	69.971.289
Aplicações Garantidoras de Provisões Técnicas		35.483.874	38.333.173
Aplicações Livres		34.650.488	31.638.117
Créditos de Operações com Planos de Assistência à Saúde		26.182.194	17.431.147
Contraprestação Pecuniária a Receber / Prêmio a Receber	6	14.197.430	10.296.028
Participação de Beneficiários em Eventos/Sinistros indenizáveis		2.244.565	1.524.653
Operadoras de Planos de Assistência à Saúde		9.740.199	5.610.465
Outros Créditos de Operações com Planos de Assistência à Saúde			
Créditos de Oper. De Assist. à Saúde Não Relacionados com Planos de Saúde da Operadora	7	9.416.291	7.299.387
Despesas Diferidas		898.213	1.005.287
Créditos Tributários e Previdenciários	8	20.337.006	8.846.400
Bens e Títulos a Receber	9	17.686.243	14.211.364
Despesas Antecipadas		594.344	1.029.644
Conta Corrente com Cooperados	10	-	68
ATIVO NÃO CIRCULANTE		130.100.331	130.297.186
Realizável a Longo Prazo	11	5.890.635	16.611.666
Títulos e Créditos a Receber		5.481.725	5.960.066
Ativo Fiscal Diferido		-	10.210.943
Depósitos Judiciais e Fiscais		77.665	109.412
Outros Créditos a Receber a Longo Prazo		331.245	331.245
Conta Corrente com Cooperados			
Investimentos	12	8.442.893	3.750.427
Participações Societárias Avaliadas pelo Método de Equivalência Patrimonial		8.442.893	3.750.427
Participações Societárias - Operadora de Planos de Assistência a Saúde			
Participações Societárias em Rede Assistencial			
Participações em Outras Sociedades		3.525.501	2.891.539
Participações Societárias pelo Método de Custo		4.917.392	858.888
Outros Investimentos			
Imobilizado	13	102.751.860	99.512.504
Imóveis de Uso Próprio		48.932.998	49.003.067
Imóveis - Hospitalares / Odontológicos		47.622.799	47.692.868
Imóveis - Não Hospitalares / Odontológicos		1.310.199	1.310.199
Imobilizado de Uso Próprio		34.864.931	31.786.076
Imobilizado - Hospitalares / Odontológicos		19.304.070	19.016.966
Imobilizado - Não Hospitalares / Odontológicos		15.560.861	12.769.110
Imobilizações em Curso		4.847.681	4.369.697
Outras Imobilizações		7.848.168	8.102.470
Direito de Uso Arrendamento		6.258.083	6.251.194
Intangível	14	13.014.944	10.422.590
TOTAL DO ATIVO		275.770.333	250.484.711

UNIMED CARUARU COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO

CNPJ - 24.449.225/0001-98

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO
(VALORES EM R\$ 1)

PASSIVO		SALDO EM 31/12/2025	SALDO EM 31/12/2024
PASSIVO CIRCULANTE		143.326.680	119.964.355
Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde	15	64.898.497	60.022.897
Provisões de Prêmios / Contraprestações		19.290.877	17.682.556
Provisão de Prêmio / Contraprestação Não Ganha - PPCNG		19.204.481	17.618.581
Provisão para Remissão		86.396	63.975
Provisão de Eventos a Liquidar para SUS		779.368	753.395
Provisão de Eventos a Liquidar para Outros Prestadores de Serviços Assistenciais		28.397.327	25.063.756
Provisão de Eventos Ocorridos e Não Avisados		16.430.925	16.523.190
Outras Provisões Técnicas			
Débitos de Operações de Assistência à Saúde		4.116.980	3.168.507
Receita Antecipada de Contraprestações / Prêmios	16	1.660.442	1.469.867
Operadoras de Planos de Assistência à Saúde		2.456.538	1.698.639
Débitos de Oper. Assist. à Saúde Não Relacion. com Planos Saúde da Operadora	17	1.593.439	2.562.132
Provisões para Ações Judiciais		-	-
Tributos e Encargos Sociais a Recolher	18	8.711.312	8.350.863
Empréstimos e Financiamentos a Pagar	19	27.047.140	13.668.847
Débitos Diversos	20	34.907.096	29.862.843
Conta Corrente de Cooperados	10	2.052.216	2.328.266
PASSIVO NÃO CIRCULANTE		58.614.108	58.779.334
Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde	15	81.432	138.050
Provisões de Prêmios / Contraprestações		78.189	90.831
Provisão para Remissão		78.189	90.831
Provisão de Eventos a Liquidar para SUS		3.243	47.219
Provisões	21	2.520.403	2.342.085
Provisões Judiciais		2.520.403	2.342.085
Tributos e Encargos Sociais a Recolher	18	11.881.748	13.401.811
Tributos e Contribuições		7.713.267	7.713.267
Parcelamento de Tributos e Contribuições		4.168.481	5.688.544
Empréstimos e Financiamentos a Pagar	19	38.389.839	37.031.364
Débitos Diversos		5.740.687	5.866.024
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	22	73.829.546	71.741.022
Capital Social		23.514.567	23.680.250
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital			
Reservas		27.597.449	24.003.360
Reservas de Capital / Patrimoniais		12.559.000	11.253.776
Reservas de Lucros / Sobras / Retenção de Superávits		15.038.449	12.749.584
Lucros / Prejuízos - Superávits / Déficits Acumulados ou Resultado		22.717.530	24.057.413
TOTAL DO PASSIVO		275.770.333	250.484.711

UNIMED CARUARU COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO

CNPJ - 24.449.225/0001-98

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO EM 31 DEZEMBRO
(VALORES EM R\$ 1)

	Notas	SALDO EM 31/12/2025	SALDO EM 31/12/2024
Contraprestações Efetivas / Prêmios Ganhos de Plano de Assistência à Saúde	23	503.469.808	458.412.606
Receitas com Operações de Assistência à Saúde		506.516.493	460.963.757
Contraprestações Líquidas / Prêmios Retidos		506.526.273	461.019.184
Variação das Provisões Técnicas de Operações de Assistência à Saúde		(9.779)	(55.427)
(-) Tributos Diretos de Operações com Planos de Assistência à Saúde da Operadora		(3.046.685)	(2.551.151)
Eventos Indenizáveis Líquidos / Sinistros Retidos	24	(444.641.138)	(409.703.344)
Eventos / Sinistros Conhecidos ou Avisados		(444.733.403)	(408.014.069)
Variação da Provisão de Eventos/Sinistros Ocorridos e Não Avisados		92.265	(1.689.274)
RESULTADO DAS OPERAÇÕES COM PLANOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE		58.828.670	48.709.263
Outras Receitas Operacionais de Planos de Assistência a Saúde		9.869	16.240
Receitas de Assistência à Saúde Não Relacionadas com Planos de Saúde da Operadora	25	25.924.144	25.650.825
Receitas com Operações de Assistência Médico-Hospitalar		25.624.833	25.397.571
Receitas com Operações de Assistência Odontológica		10.298	10.633
Outras Receitas Operacionais		289.013	242.620
(-) Tributos Diretos de Outras Atividades de Assistência à Saúde	26	(1.471.572)	(1.388.368)
Outras Despesas Operacionais com Plano de Assistência à Saúde	27	(16.462.147)	(15.675.682)
Outras Despesas de Operações de Planos de Assistência à Saúde		(2.036.705)	(5.713.988)
Programas de Promoção da Saúde e Prevenção de Riscos e Doenças		(12.226.338)	(7.869.490)
Provisão para Perdas sobre o Crédito		(2.199.104)	(2.092.204)
Outras Despesas Operacionais de Assistência à Saúde não Relac. c/Pl. de Saúde da OPS	28	(23.883.908)	(26.186.532)
RESULTADO BRUTO		42.945.056	31.125.746
Despesas de Comercialização		(2.792.536)	(2.637.386)
Despesas Administrativas	29	(47.111.632)	(39.756.572)
Resultado Financeiro Líquido	30	5.570.225	2.702.323
Receitas Financeiras		18.182.082	12.638.447
Despesas Financeiras		(12.611.857)	(9.936.124)
Resultado Patrimonial		2.273.106	507.082
Receitas Patrimoniais		2.556.446	507.082
Despesas Patrimoniais		(283.340)	-
RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAÇÕES		884.219	(8.058.807)
Imposto de Renda		-	501.719
Contribuição Social		157.640	-
Impostos Diferidos	11	-	10.210.943
RESULTADO LÍQUIDO		1.041.860	2.653.855

UNIMED CARUARU COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO

CNPJ - 24.449.225/0001-98

**DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
DO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO
(VALORES EM R\$ 1)**

	Capital Social		Reservas de Capital/Patrimoniais				Reservas de Sobras			Sobras ou Perdas Acum.	TOTAL
		Integralizar	Doação de	Reserva Especial	Fundo Hospitalar	Compensação de Perdas	Reserva de Resultados	Fates	Fundo de Reserva		
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023	26.085.702	(1.259.862)	14.980	186.177	9.025.344	27.453	13.931.963	107.023	214.046	12.732.772	61.065.598
Destinação da Sobra											
Incorporação de sobra ao Fundo							1.819.393			(1.819.393)	-
Ajustes de Exercícios Anteriores											
Mudança de Critério Contábil Contábil										10.797.112	10.797.112
Perdas de Exercícios Anteriores											
Pagamentos de Perdas Anteriores										80.535	80.535
Pagamentos de Perda 2021										10.610	10.610
Aumentos de Capital											
Constituição da Reserva de Fundo Hospitalar	2.144.422				2.144.422						2.144.422
Por novos cooperados		1.383.079									1.383.079
Capital Integralizado		(4.319.844)									(4.319.844)
Capital à Integralizar											-
Devolução de Capital											
Demissão / Exclusão de Associados	(353.247)				(144.601)						(497.848)
Movimentação de Reservas											
Devolução de Reserva de Resultados AGE 27/12/2022							(3.720.920)				(3.720.920)
Sobra Líquida do Exercício										2.653.855	2.653.855
Proposta da Destinação da Sobra											
Fundo de Reserva								265.386		(265.386)	0
Fundo de Ass. Técnica, Educacional e Social								132.693		(132.693)	0
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024	27.876.877	(4.196.628)	14.980	186.177	11.025.166	27.453	12.030.436	505.102	214.046	24.057.413	71.741.022
Destinação da Sobra											
Incorporação de sobra ao Fundo							2.255.777			(2.255.777)	-
Perdas de Exercícios Anteriores											
Pagamentos de Perdas Anteriores										28.448	28.448
Pagamentos de Perda 2021										1.866	1.866
Aumentos de Capital											
Constituição da Reserva de Fundo Hospitalar	1.575.657				1.575.657						1.575.657
Por novos cooperados		2.085.865									1.575.657
Capital Integralizado		(3.151.314)									2.085.865
Capital à Integralizar											(3.151.314)
Devolução de Capital											
Demissão / Exclusão de Associados	(675.891)				(270.433)						(946.324)
Movimentação de Reservas											
Constituição da Reserva de Resultados AGE 27/12/2022							3.600				3.600
Devolução de Reserva de Resultados AGE 27/12/2022							(12.123)				(12.123)
Utilização do Fates								(114.668)			(114.668)
Sobra Líquida do Exercício										1.041.860	1.041.860
Proposta da Destinação da Sobra											
Fundo de Reserva									104.186	(104.186)	0
Fundo de Ass. Técnica, Educacional e Social								52.093		(52.093)	0
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025	28.776.643	(5.262.077)	14.980	186.177	12.330.389	27.453	14.277.691	442.527	318.232	22.717.530	73.829.546

UNIMED CARUARU COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO

CNPJ - 24.449.225/0001-98

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA (DFC) EM 31 DE DEZEMBRO
(VALORES EM R\$ 1)

	<u>SALDO EM</u> <u>31/12/2025</u>	<u>SALDO EM</u> <u>31/12/2024</u>
ATIVIDADES OPERACIONAIS		
(+) Recebimento de Planos Saúde	401.891.634	374.556.436
(+) Resgate de Aplicações Financeiras	197.801.254	166.422.188
(+) Recebimento de Juros de Aplicações Financeiras	591	685
(+) Outros Recebimentos Operacionais	84.487.541	74.068.489
(-) Pagamento a Fornecedores/Prestadores de Serviço de Saúde	(156.890.262)	(152.945.306)
(-) Pagamento de Comissões	(414.606)	(493.027)
(-) Pagamento de Pessoal	(56.032.305)	(50.257.478)
(-) Pagamento de Pró-Labore	(3.782.680)	(3.042.985)
(-) Pagamento de Serviços Terceiros	(194.861.248)	(174.620.976)
(-) Pagamento de Tributos	(61.928.088)	(53.499.527)
(-) Pagamento de Processos Judiciais (Cíveis/Trabalhistas/Tributárias)	(3.025.729)	(3.302.940)
(-) Pagamento de Aluguel	(2.375.888)	(2.720.450)
(-) Pagamento de Promoção/Publicidade	(562.585)	(916.400)
(-) Aplicações Financeiras	(193.568.194)	(156.484.578)
(-) Outros Pagamentos Operacionais	(13.467.760)	(23.275.016)
CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	<u>(2.728.324)</u>	<u>(6.510.885)</u>
ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS		
(+) Recebimento de Dividendos	46.975	42.161
(-) Pagamento de Aquisição de Ativo Imobilizado – Hospitalar	(12.056)	(5.296)
(-) Pagamento de Aquisição de Participação em Outras Empresas	(600)	(2.475)
CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO	<u>34.318</u>	<u>34.390</u>
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		
(+) Integralização de Capital em Dinheiro	1.868.321	1.335.112
(+) Recebimento – Empréstimos/Financiamentos	41.309.496	29.353.656
(+) Outros Recebimentos da Atividade de Financiamento	-	166.161
(-) Pagamento de Juros - Empréstimos/Financiamentos/Leasing	(5.376.754)	(4.937.433)
(-) Pagamento de Amortização - Empréstimos/Financiamentos/Leasing	(30.683.136)	(17.133.753)
(-) Outros Pagamentos da Atividade de Financiamento	(4.395.509)	(3.781.094)
CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	<u>2.722.418</u>	<u>5.002.649</u>
VARIAÇÃO LÍQUIDA DO CAIXA	<u>28.412</u>	<u>(1.473.846)</u>
CAIXA SALDO INICIAL	<u>392.937</u>	<u>1.866.783</u>
CAIXA SALDO FINAL	<u>421.349</u>	<u>392.937</u>
Ativos Livres no Início do Período	<u>32.031.054</u>	<u>27.851.689</u>
Ativos Livres no Final do Período	<u>35.071.838</u>	<u>32.031.054</u>
AUMENTO/(DIMINUIÇÃO) NAS APLICAÇÕES FINANCEIRAS – RECURSOS LIVRES	<u>3.040.784</u>	<u>4.179.365</u>

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS **2025**
2024

NOTAS

EXPLICATIVAS

Unimed
Caruaru

UNIMED CARUARU – COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO
CNPJ – 24.449.225/0001-98

**Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras dos Exercícios Findos em
31 de dezembro de 2025 e 2024.**

(Todos os valores expressos em milhares de reais)

1) CONTEXTO OPERACIONAL

A **Unimed Caruaru – Cooperativa de Trabalho Médico** é uma sociedade de pessoas, de natureza civil, tendo como objetivo social a congregação dos seus sócios para o exercício de suas atividades econômicas, sem o objetivo de lucro. A entidade é regida pela Lei nº 5.764, de 16 de dezembro de 1971, que regulamenta o sistema cooperativista no País. A sociedade conta com 456 médicos associados e 20 Unidades de recursos próprios (hospital, pronto atendimento, serviço de Medicina Preventiva, Serviço de Oncologia, Laboratórios, Centros de Fisioterapias, Centro de Terapias Especiais, Centro de especialidade médica e Unidades de Atenção integral à saúde) 98 serviços credenciados (Hospitais, clínicas, Laboratórios, assistência domiciliar, serviços de telessaúde, entre outros), além de participar da rede de atendimento do Sistema Unimed. Sua área de ação abrange os 59 municípios, sendo eles: Agrestina, Altinho, Barra de Guabiraba, Belém de Maria, Belo Jardim, Bezerros, Bonito, Brejo da Madre de Deus, Cachoeirinha, Camocim de São Félix, Catende, Cumaru, Cupira, Gravata, Ibirajuba, Jurema, Lagoa dos Gatos, Lajedo, Panelas, Quipapá, Riacho das Almas, Sairé, Santa Cruz do Capibaribe, São Bento do Una, São Caitano, São Joaquim do Monte, Surubim, Tacaimbó, Taquaritinga do Norte, Toritama, Vertentes, Águas Belas, Angelim, Bom Conselho, Brejão, Caetés, Calçados, Canhotinho, Capoeiras, Correntes, Garanhuns, Iati, Itaíba, Jupi, Jucati, Lagoa de Ouro, Lajedo, Palmerina, Paranatama, Saloá, São João, Terezinha e Caruaru onde está localizada sua sede administrativa.

2) PRINCIPAIS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS

A Unimed Caruaru atua na operação de planos de saúde, firmando, em nome dos associados, contratos de prestação de serviços com pessoas físicas e jurídicas, nas modalidades de Valor Determinado – Preço Preestabelecido e por Serviços Realmente Prestados – Preço Pós-Estabelecido, a serem atendidos pelos médicos associados e rede credenciada. Possui registro de seus produtos na ANS – Agência Nacional de Saúde Suplementar, sob número 34.095-2.

3) APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

As Demonstrações Financeiras foram elaboradas em conformidade com a legislação comercial e fiscal em vigor, com observância da Lei das Sociedades Cooperativas - Lei 5.764/71, das Normas Brasileiras de Contabilidade, e padrões da Agência Nacional de Saúde Suplementar, conforme plano de contas estabelecido pela RN 528/2022 e alterações vigentes, como também parcialmente aos aspectos relacionados às leis 11.638/2007 e 11.941/2009, e as Regulamentações do Comitê de Pronunciamentos Contábeis. A cooperativa (Unimed) também atendeu os quesitos da ITG 2004, na formatação das demonstrações contábeis.

As demonstrações contábeis do exercício findo em 31 de dezembro de 2025 estão sendo apresentadas em conjunto com as correspondentes de 2024, de forma a permitir a comparabilidade.

A exigência da Demonstração dos Fluxos de Caixa foi atendida, mediante sua montagem pelo método direto, conforme RN 528/2022 e alterações vigentes, de acordo com o pronunciamento técnico do Comitê de Pronunciamentos Contábeis número 03 (R2) e CFC NBC TG 03 (R3).

4) PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

4.1 Regime de Escrituração

A Unimed Caruaru adota o regime de competência para registro de suas operações. A aplicação desse regime implica no reconhecimento das receitas, custos e despesas quando ganhas ou incorridas, independentemente de seu efetivo recebimento ou pagamento.

4.2 Estimativas Contábeis

As demonstrações contábeis incluem estimativas e premissas, como a mensuração de provisões para perdas sobre créditos, provisões técnicas, estimativas do valor justo de determinados ativos e passivos, provisões para passivos contingentes, estimativas da vida útil de determinados ativos e outras similares. Os resultados efetivos podem ser diferentes dessas estimativas e premissas.

4.3 Aplicações Financeiras

Estão demonstradas ao custo de aplicação acrescidas dos rendimentos auferidos até 31 de dezembro de 2025, seguindo a apropriação pró-rata das taxas contratadas.

As aplicações financeiras não foram consideradas para fins de Demonstração de Fluxo de Caixa como Equivalentes a Caixa.

4.4 Créditos de operações com planos de assistência à saúde

São registrados e mantidos no balanço pelo valor nominal dos títulos, pois não possuem caráter de financiamento em contrapartida à: (i) conta de resultado de contraprestações efetivas de operações de assistência à saúde para os Planos Médico-Hospitalares e (ii) conta de resultado “receitas operacionais de assistência à saúde não relacionadas com planos de saúde da Operadora” no que se refere aos serviços médicos e hospitalares prestados a particulares e as outras Operadoras de Planos Médico-Hospitalares. A Unimed Caruaru constitui a provisão para créditos de liquidação duvidosa de acordo com o item 10.2.3 do Capítulo I do ANEXO I da RN 528/2022, da Agência Nacional de Saúde, considerando de difícil realização os créditos:

- I. Nos planos individuais com preço preestabelecido, em havendo pelo menos uma parcela vencida do contrato há mais de 60 (sessenta) dias, a totalidade do crédito desse contrato foi provisionada;
- II. Para todos os demais planos, em havendo pelo menos uma parcela vencida do contrato há mais de 90 (noventa) dias, a totalidade do crédito desse contrato foi provisionada;
- III. Para os créditos de operações não relacionadas com planos de saúde de assistência à saúde da própria operadora, em havendo pelo menos uma parcela vencida do contrato há mais de 90 (noventa) dias, a totalidade do crédito foi provisionada;

4.5 Conta Corrente com cooperados

Os créditos registrados com cooperados de curto prazo estão sendo registrados pelos valores deliberados por adiantamentos feitos pela cooperativa e que serão descontados de suas produções mensais futuras.

4.6 Investimentos

O(s) investimento(s) em outra(s) sociedade(s) foi (foram) avaliado(s) pelo custo de aquisição, deduzida de provisão para perdas prováveis na realização de seu valor quando este for inferior ao valor de mercado.

4.7 Ativo Imobilizado

O ativo imobilizado é constituído pelo custo de aquisição corrigido monetariamente até 31/12/1995. A lei 9.249/95 extinguiu a correção monetária do balanço a partir de 01/01/1996. As depreciações foram calculadas pelo método linear a taxa que levam em conta a vida útil dos bens, as quais as taxas estão demonstradas em Nota Explicativa específica do Imobilizado.

Os custos dos encargos sobre empréstimos tomados para financiar a construção do imobilizado são capitalizados durante o período necessário para executar e preparar o ativo para o uso pretendido.

4.8 Ativo Intangível

No ativo intangível estão classificados os gastos utilizados para implantação de sistemas corporativos e aplicativos, bem como licenças para usos dos mesmos, os quais são amortizados usando-se o método linear ao longo da vida útil dos itens que compõem pelas taxas descritas em nota específica e de acordo com as premissas previstas no CPC nº 04 (R1) e CFC NBC TG 04 (R4).

Os gastos diretamente associados a softwares identificáveis e únicos, controlados pela Unimed Caruaru e que, provavelmente, gerarão benefícios econômicos maiores que os custos por mais de um ano, são reconhecidos como ativos intangíveis. Os gastos associados ao desenvolvimento ou à manutenção de softwares são reconhecidos como despesas na medida em que são incorridos.

4.9 Arrendamento

A Unimed avalia se um contrato é ou contém arrendamento se ele transmite o direito de controlar o uso do ativo identificado por um período de tempo, em troca de contraprestações. Tal avaliação é realizada no momento inicial. As isenções são aplicadas para arrendamentos de curto prazo e itens de baixo valor.

O custo do ativo de direito de uso compreende: (i) o valor da mensuração inicial do passivo de arrendamento; (ii) quaisquer pagamentos de arrendamentos efetuados até a data; (iii) custos diretos incorridos; e (iv) estimativas de custos a serem incorridos na desmontagem e remoção do ativo, quando aplicável e está reconhecido na conta “Imobilizado”.

O passivo do arrendamento é mensurado ao valor presente dos pagamentos de arrendamento, descontado pela taxa implícita ou taxa incremental sobre empréstimos do arrendatário, representando a obrigação de efetuar os pagamentos do arrendamento e está reconhecida na conta “Passivo de Arrendamentos”.

Como arrendatária, a Unimed identificou contratos que contém arrendamentos, referentes aos alugueis de sua sede, dos seus recursos próprios e de máquinas e equipamentos, que têm vigência entre 2 e 10 anos (por exemplo).

No resultado do período é reconhecida uma despesa de depreciação do ativo de direito de uso e uma despesa de juros do passivo de arrendamento.

4.10 Avaliação do valor recuperável dos ativos

A Administração revisa anualmente o valor contábil líquido dos seus ativos com o objetivo de avaliar eventos internos e externos que possam indicar deterioração e/ou perda de seu valor recuperável, sendo constituída provisão para perda com o ajuste, quando necessário, do valor contábil líquido ao valor recuperável de acordo com as premissas CPC 01 (R1) e CFC NBC TG 01 (R4).

4.11 Provisões técnicas de operações de assistência à saúde

As provisões técnicas foram calculadas de acordo com as determinações da Resolução Normativa nº 569/2022 e alterações, com exceção da provisão de eventos a liquidar que é calculada com base nas faturas de prestadores de serviços de assistência à saúde efetivamente recebidas pelas operadoras e na identificação da ocorrência da despesa médica pela comunicação do prestador de serviço, independentemente da existência de qualquer mecanismo, processo ou sistema de intermediação da transmissão, direta ou indiretamente por meio de terceiros, ou da análise preliminar das despesas médicas conforme estabelecido pela RN ANS nº 574/2023 e RN 528/2022 e suas alterações vigentes.

a) Provisões Técnicas:

- i. Provisão de Eventos a Liquidar, para as obrigações que envolvem os custos com assistência à saúde médica hospitalar dos usuários de planos de saúde da operadora;
- ii. Provisão para Eventos Ocorridos e Não Avisados - PEONA, destinada para fazer frente ao pagamento dos eventos que já tenham ocorrido e que não tenham sido avisados à Operadora. Constituída com base nos parâmetros previstos na Resolução Normativa – RN nº 574/2023 e alterações, expedida pela ANS.
- iii. Provisão de Remissão calculada conforme nota técnica atuarial específica, realizada por atuário habilitado com registro no MIBA.

4.12 Empréstimos e financiamentos

São registrados pelo valor principal, acrescido dos encargos financeiros proporcionais até o último dia do mês base conforme nota explicativa nº 20.

4.13 Imposto de renda e contribuição social

São calculados com base nos critérios estabelecidos pela legislação vigente, levando-se a tributação os valores provenientes de atos não cooperativos, considerando os efeitos tributários demandados pela aplicação das modificações na Lei 12.973/2014, conforme mencionado em nota explicativa específica de Imposto de Renda e Contribuição Social.

4.14 Outros ativos e passivos (circulantes e não circulantes)

Um ativo é reconhecido no balanço patrimonial quando for provável que seus benefícios econômicos futuros serão gerados em favor da Unimed Caruaru e seu custo ou valor puder ser mensurado com segurança. Um passivo é reconhecido quando a Companhia possui uma obrigação legal ou é constituído como resultado de um evento passado, sendo provável que um recurso econômico seja requerido para liquidá-lo. São acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e das

variações monetárias ou cambiais incorridos. As provisões são registradas tendo como base as melhores estimativas do risco envolvido.

Os ativos e passivos são classificados como circulantes quando sua realização ou liquidação é provável que ocorra nos próximos doze meses. Caso contrário, são demonstrados como não circulantes.

4.15 Ativos e Passivos contingentes

Ativos contingentes: são reconhecidos contabilmente somente quando há garantias reais ou decisões judiciais favoráveis, transitadas em julgado, sobre as quais não cabem mais recursos, caracterizando o ganho como praticamente certo. Os ativos contingentes com êxitos prováveis são apenas divulgados em nota explicativa.

Passivos contingentes: são provisionados quando as perdas forem avaliadas como prováveis e os montantes envolvidos forem mensuráveis com suficiente segurança, distinguindo-se de passivos originados de obrigações legais, e é provável que uma saída de benefícios econômicos será requerida para liquidar uma obrigação. Os passivos contingentes avaliados como perdas possíveis são apenas divulgados em nota explicativa e os passivos contingentes avaliados como perdas remotas não são provisionados nem divulgados.

Depósitos judiciais: os depósitos judiciais são mantidos no ativo sem a dedução das correspondentes provisões para contingências, em razão do plano contábil da ANS não contemplar essa reclassificação.

Obrigações legais: são registradas como exigíveis independentes da avaliação sobre as probabilidades de êxito, de processos em que a Cooperativa questionou a inconstitucionalidade e a legalidade de tributos e obrigações definidas em contrato.

Na constituição das provisões, a Administração considera a opinião dos assessores jurídicos, a natureza das ações, à similaridade com processos anteriores, a complexidade e o posicionamento dos Tribunais, sempre que a perda for avaliada como provável.

4.16 Apuração de resultado e reconhecimento de receita

O resultado é apurado pelo regime contábil de competência e inclui os rendimentos, encargos e variações monetárias ou cambiais a índices ou taxas oficiais incidentes sobre os ativos circulantes e não circulantes e os passivos circulantes e não circulantes. Do resultado são deduzidas/acrescidas as parcelas atribuíveis a tributos e provisões.

4.17 Reconhecimento dos eventos indenizáveis

Os eventos indenizáveis são constituídos com base no valor das faturas apresentadas pela rede credenciada cooperados e na identificação da ocorrência da despesa médica pela comunicação do prestador de serviço, independentemente da existência de qualquer mecanismo, processo ou sistema de intermediação da transmissão, direta ou indiretamente por meio de terceiros, ou da análise preliminar das despesas médicas. Como parte dessas faturas não são apresentadas dentro do período da sua competência, ou seja, há eventos realizados nestes prestadores e cooperados que não são cobrados/avisados na totalidade a Operadora ao final de cada mês, os eventos ocorridos e não avisados são registrados mediante constituição de PEONA – Provisão de Eventos Ocorridos e Não Avisados.

4.18 Informações por Segmento

Em função da concentração de suas atividades na atividade de planos de saúde, a cooperativa está organizada em uma única unidade de negócio, sendo que as operações não são controladas e gerenciadas pela administração como segmentos independentes, sendo os resultados da cooperativa acompanhados, monitorados e avaliados de forma integrada.

4.19 Normas Internacionais de Contabilidade

A cooperativa vem adotando as Normas Internacionais de Contabilidade aprovadas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis, com exceção da CPC 11 de seguros, CPC 29 – Ativo Biológico e Produto Agrícola, o CPC 34 – Exploração e Avaliação de Recursos Minerais, CPC 35 – Demonstrações Separadas, CPC 44 – Demonstrações Combinadas, o CPC 49 – Contabilização e Relatório Contábil de Planos de Benefícios de Aposentadoria e o CPC PME – Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas as quais não foram aprovadas pela Agência Nacional de Saúde, portanto não adotadas pelas operadoras de planos de saúde.

As demais Normas Internacionais de Contabilidade aprovadas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis são aplicáveis às demonstrações contábeis da cooperativa no que não contrariarem a Resolução Normativa nº 528/2022 e alterações vigentes, no qual em alguns casos não aplica integralmente as situações destacadas nestes pronunciamentos, adotando regras específicas a serem aplicadas ao setor de saúde.

5) APLICAÇÕES FINANCEIRAS

	2025	2024
Aplicações Garantidoras de Provisões Técnicas		
Fundo de Renda Fixa	35.483.874	38.333.173
	35.483.874	38.333.173
Aplicações Livres		
Fundo de Renda Fixa	34.641.374	31.627.438
Certificado de Depósito	9.114	10.678
Bancário - CDB		
	34.650.488	31.638.116
	70.134.362	69.971.289

6) CRÉDITOS DE OPERAÇÕES COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE

A composição dos “Créditos de Operações de Assistência à Saúde” está representada pelas contas demonstradas a seguir:

	2025	2024
Planos Individuais/ Familiares - Mensalidades (Pessoa Física)	20.447.895	18.361.970
Planos Coletivos - Faturas (Pessoa Jurídica)	12.451.364	8.571.588
Planos Odontológicos (Pessoa Física e Jurídica)		-
	32.899.259	26.933.558
Provisão para Perdas sobre Créditos (*)	(18.701.829)	(16.637.530)
	14.197.430	10.296.028

- (a) O saldo da conta “Contraprestação pecuniária a receber” refere-se a valores a receber referente à créditos com planos de saúde da operadora;
- (b) A Administração da Cooperativa não espera perdas relevantes em montante acima do valor provisionado.
- (c) A Cooperativa emite carnês mensalmente com vencimentos nos dias 5, 10, 15, 20, 25 e 30, adotando como prática o registro dos ativos no mês de emissão dos carnês. Os créditos de operações com plano de assistência à saúde não possuem caráter de financiamento e estão avaliadas e registradas inicialmente pelo valor justo.

A composição das contas “Contraprestações pecuniárias a receber”, “Operadoras de Planos de Saúde” e “Outros créditos operacionais” por idade de vencimento são:

2025	Planos Individuais / Familiares - Mensalidades (Pessoa Física)	Planos Coletivos - Faturas (Pessoa Jurídica)	Planos Odontológicos Individuais (Pessoa Física)	
	Preço Preestabelecido	Preço Preestabelecido	Preço Preestabelecido	Total
A Vencer	1.219.696	714.124		1.933.820
Vencidos				
Até 30 Dias	1.896.251	1.567.468		3.463.719
De 31 a 60 Dias	4.199.942	4.896.750		9.096.692
De 61 a 90 Dias	251.592	269.897		521.489
Acima de 90 Dias	12.880.414	5.003.125		17.883.539
	20.447.895	12.451.365		32.899.259
Provisão para Perdas sobre Créditos	(13.512.191)	(5.189.638)		(18.701.829)
	6.935.704	7.261.726	-	14.197.430

2024	Planos Individuais / Familiares - Mensalidades (Pessoa Física)	Planos Coletivos - Faturas (Pessoa Jurídica)	Planos Odontológicos Individuais (Pessoa Física)	
	Preço Preestabelecido	Preço Preestabelecido	Preço Preestabelecido	Total
A Vencer	1.165.795	549.779	-	1.715.574
Vencidos				
Até 30 Dias	1.937.045	1.101.081	-	3.038.126
De 31 a 60 Dias	2.835.253	1.949.835	-	4.785.089
De 61 a 90 Dias	563.647	269.268	-	832.914
Acima de 90 Dias	11.860.230	4.701.625	-	16.561.855
	18.361.970	8.571.588	-	26.933.558
Provisão para Perdas sobre Créditos	(12.599.542)	(4.037.988)	-	(16.637.530)
	5.762.428	4.533.600	-	10.296.028

As provisões para devedores duvidosos estão constituídas em montante considerado suficiente para fazer face às eventuais perdas na realização das contas a receber. As provisões foram efetuadas de acordo com os critérios de avaliação de apropriação contábil e de auditoria descritos no Capítulo I do Anexo I, itens 10.2.3.1 a 10.2.3.5 da Resolução Normativa nº 528/2022 e alterações vigentes da ANS.

7) CRÉDITOS OPERACIONAIS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE

A composição dos “Créditos Operacionais de Prestação de Serviços de Assistência à Saúde” está representada pelas contas demonstradas a seguir:

	2025	2024
Contas a Receber - Atendimentos particular	1.812.156	1.677.917
Recebimento de Custo Operacional	714.854	336.221
Franquias a Receber	64.267	33.614
Convênios	1.031.359	938.921
Recebimentos Planos de Saúde - Cooperado/Colaborador/Dependentes	1.390.033	1.316.289
Reembolso de Intercâmbio a Receber - Atendimento Eventual	6.217.990	4.672.743
Outros Créditos	5.782	-
	11.236.441	8.975.705
Provisão para Perdas sobre Créditos	(1.820.150)	(1.676.318)
	9.416.291	7.299.387

A composição das contas “Créditos Operacionais de Prestação de Serviços de Assistência à Saúde”, por idade de vencimento é:

	2025	2024
A Vencer	8.242.056	5.789.951
Vencidos Até 30 Dias	381.266	1.310.729
De 31 a 60 Dias	744.566	32.891
De 61 a 90 Dias	44.931	155.512
Acima de 90 Dias	1.823.622	1.686.622
	11.236.441	8.975.705

As provisões para devedores duvidosos estão constituídas em montante considerado suficiente para fazer face às eventuais perdas na realização das contas a receber. As provisões foram efetuadas de acordo com os critérios de avaliação de apropriação contábil e de auditoria descritos no Capítulo I do Anexo I, itens 10.2.3.1 a 10.2.3.5 da Resolução Normativa nº 528/2022 e alterações vigentes da ANS.

8) CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS E PREVIDENCIÁRIOS

	2025	2024
Imposto de Renda a recuperar (i)	5.129.840	4.047.465
INSS a recuperar	164.857	164.857
Créditos a restituir - Lei 11.941/2009 (ii)	939.638	939.638
IRPJ estimativa a recuperar	1.733.482	1.733.446
CSLL estimativa a recuperar	680.971	674.792
Outros impostos a recuperar	11.688.217	1.286.202
	20.337.006	8.846.400

(i) Refere-se a IR retido na fonte sobre faturas emitidas e sobre resgates de aplicações financeiras.

(ii) Créditos oriundos de pagamentos de parte do parcelamento da Lei 11.941/09, não reconhecidos pela Receita Federal do Brasil – RFB quando da consolidação dos seus débitos tributários federais. A Cooperativa está estudando a operacionalização junto a Receita Federal do Brasil – RFB sobre a melhor forma de utilizar este valor em compensações futuras dos referidos débitos por esta autarquia.

9) BENS E TÍTULOS A RECEBER

	2025	2024
Estoques	6.547.825	5.932.740
Farmácia	5.965.263	5.347.441
Nutrição	139.734	30.448
Almoxarifado	442.828	554.851
Cheques	195.669	188.265
Cheques Devolvidos a Receber	195.669	188.265
Adiantamentos	3.926.243	2.667.076
Adiantamentos a Funcionários	373.135	368.221
Adiantamentos a Fornecedores	2.365.316	1.214.202
Outros Adiantamentos	333.068	229.929
Adiantamentos a Prestadores assistenciais	854.724	854.724
Outras Contas a Receber	7.209.302	5.608.729
Aluguéis (i)	45.225	45.225
Débitos Indevidos/Cartão de Crédito	7.141.051	5.563.504
Dividendos e Juros sobre o Capital Próprio a Receber	23.026	0
Outros créditos ou bens a receber	0	0
Outros	321	321
Notas Promissórias	321	321
	17.879.360	14.397.131
Provisão para Perdas sobre Créditos (ii)	-193.117	-185.765
	17.686.243	14.211.366

(i) Refere-se a valores a receber decorrentes de negociação realizada envolvendo contrato de aluguel em atraso.

(ii) Constituída sobre os “cheques devolvidos a receber” vencidos acima de 90 dias. A Administração da Cooperativa não espera perdas relevantes acerca dos valores não provisionados.

10) CONTA CORRENTE COM COOPERADOS

	2025	2024
<u>Ativo circulante</u>		
Créditos a Receber de Cooperados	-	68
<u>Passivo circulante</u>		
Capital Social a Restituir a Cooperados	2.052.216	2.328.266

11) ATIVO NÃO CIRCULANTE – REALIZÁVEL A LONGO PRAZO

a) Títulos e créditos a receber

TÍTULOS E CRÉDITOS A RECEBER	2025	2024
Bloqueio Judicial a receber	755.038	777.555
Confissão de dívida a receber - cooperados		30.151
Negociações a Receber - Intercâmbio	1.534.752	1.592.486
Negociações a Receber – Unimed Rio		0
Taxa de Saúde Suplementar a Receber (êxito judicial)	1.597.531	1.597.531
Negociações a Receber - Ferj	1.594.404	1.962.343
Depósitos judiciais - trabalhistas	77.665	109.412
Federação equatorial	331.245	331.245
Total de Títulos e Créditos a Receber	5.890.635	6.400.723

b) Ativo Fiscal Diferido

ATIVO FISCAL DIFERIDO	2025	2024
Imposto de Renda (IRPJ)	-	7.509.046
Contribuição Social Sobre Lucro Líquido	-	2.702.897
Total de Ativo Fiscal Diferido	-	10.210.943

Refere-se a prejuízos fiscais e base de cálculo negativa relativas à apuração de IRPJ e CSLL conforme apresentado no LALUR – PARTE B. Foram realizadas projeções de resultado tributável elaboradas com base em premissas fundamentadas no desempenho histórico da empresa, nas tendências do setor e nas perspectivas econômicas. Para comprovar a realização do ativo fiscal diferido, foram consideradas estimativas de lucro tributável para os próximos exercícios, garantindo a capacidade de absorção dos créditos fiscais diferidos. Além disso, a metodologia utilizada na projeção inclui ajustes decorrentes de eventos não recorrentes, revisões de políticas contábeis e impactos de mudanças na legislação tributária, assegurando uma estimativa confiável para a utilização dos créditos diferidos, com recuperação nos próximos sete anos.

c) Depósitos judiciais e fiscais

Refere-se a depósitos judiciais e fiscais no montante de R\$ 109.412 em 2024 e R\$ 77.665 em 2025.

d) Outros créditos a receber a longo prazo

Valor de R\$ 331.245 referente a Crédito inerente a garantia para CNCL Câmara Nacional de Compensação e Liquidação, mantido depósito garantidor junto a Federação Equatorial.

12) INVESTIMENTOS

a) Quadro analítico

A Cooperativa possui as seguintes participações societárias:

	2025	2024
Participações em Operadora de Planos de Assistência à Saúde		
Unimed Nacional - Fundo Cooperativo (FCNRPLA)	501.808	501.808
	501.808	501.808
Participações em Instituições Reguladas (SUSEP, BACEN, PREVIC)		
Unimed Seguradora S/A	238.025	187.394
	238.025	187.394
Participações em Intituições Não Reguladas MEP		
Unimed Participação S/A	2.785.668	2.202.337
	2.785.668	2.202.337
Participações Societárias - Operadora de Planos de Assistência a Saúde		
Unimed Norte-Nordeste	8.698	8.698
Federação Equatorial	10.541	10.542
Central Nacional Unimed		
Unimed Nacional	4.768.238	717.533
	4.787.477	736.773
Participações em Instituições Reguladas (SUSEP, BACEN, PREVIC)		
SICREDI Caruaru - 36-1	23.070	18.792
SICREDI Caruaru - 2318-3 (23205)	11.849	9.705
UNICREDI - 960038-8	1.240	1.240
UNICREDI Ponto Capital - 3220-04	88.451	87.905
Unicred do Estado de São Paulo	5.305	4.473
	129.915	122.115
	8.442.893	3.750.427

13) IMOBILIZADO

a) Quadro resumo

Imóveis de Uso Próprio		Imóveis de Uso Próprio - Não Hospitais				Imobilizado de Uso Próprio - Hospitais				Imobilizado de Uso Próprio - Não Hospitais				Imobilizações em Curso - Hospitais		Imobilizações em Curso - Não Hospitais		Outras Imobilizações - Não Hospitais		Direito de Uso de Hospitais		Direito de Uso de Não Hospitais		Total
Terrenos	Edificações	Terrenos	Edificações	Instalações	Máquinas e Equipamentos	Informática	Móveis e Utensílios	Veículos	Instalações	Máquinas e Equipamentos	Informática	Móveis e Utensílios	Veículos	Imobilizado em Andamento	Outras Imobilizações	Imobilizado em Andamento	Beneficiárias em Imóveis de Terceiros	Arrendamentos - Hospitais	Arrendamentos - Não Hospitais	Arrendamentos - Hospitais	Arrendamentos - Não Hospitais			
-	2%	-	2%	10%	10%	20%	10%	20%	10%	10%	20%	10%	20%	-	-	-	10%	-	-	-	-			
3.937.372	33.696.765	20.000	1.290.199	1.058.903	11.745.011	116.544	4.977.149	255.018	692.786	1.887.815	3.508.685	4.018.226	38.449	2.529.643	252.827	279.827	6.580.116	-	-	-	4.850.070	81.735.405		
-	15.605	-	-	138.482	1.113.317	25.586	787.877	192.870	833.931	360.893	1.902.028	677.766	-	1.307.399	-	-	2.236.226	369.354	1.643.453	11.604.787	(221)	-		
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(221)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
-	10.043.126	-	-	(77.945)	(977.505)	(20.073)	(290.685)	(27.583)	(107.889)	(151.336)	(670.641)	(209.943)	(11.438)	-	-	-	(713.872)	-	(611.683)	6.172.534	-	-		
3.937.372	43.755.497	20.000	1.290.199	1.119.440	11.880.823	122.057	5.474.341	420.305	1.418.828	2.097.372	4.740.071	4.485.828	27.012	3.837.042	252.827	279.827	8.102.470	369.354	5.881.840	99.512.504	-	-		
-	-	-	-	126.092	1.352.908	199.282	417.221	-	32.071	314.623	2.927.314	901.263	-	1.165.197	-	-	670.681	-	882.698	8.989.349	-	-		
-	-	-	-	-	(2.835.000)	-	(121.516)	-	-	(21.418)	(764)	(6.469)	-	(330)	-	-	(4.500)	-	-	(2.989.997)	-	-		
-	686.883	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(686.883)	-	-	-	-	-	-	-	-		
-	(756.952)	-	-	(76.124)	1.611.945	(35.629)	(311.636)	(40.437)	(106.004)	(162.437)	(823.461)	(251.534)	(11.432)	-	-	-	(920.484)	(36.935)	(838.874)	(2.759.995)	-	-		
3.937.372	43.685.427	20.000	1.290.199	1.169.408	12.010.675	285.710	5.458.410	379.868	1.344.895	2.228.140	6.843.159	5.129.088	15.580	4.315.026	252.827	279.827	7.848.168	332.418	5.925.664	102.751.860	-	-		

14) INTANGÍVEL

a) Quadro resumo

É representado por:

	2025	2024
<i>Software</i>	16.001.987	13.052.341
Aquisição de carteira de clientes (i)	8.000.000	8.000.000
	24.001.987	21.052.341
(-) Amortização acumulada	(10.987.043)	(10.629.751)
	13.014.944	10.422.590

(i) O saldo refere-se à aquisição pela Unimed Caruaru da carteira de clientes anteriormente administrada pela Unimed Agreste Meridional, que conta com aproximadamente 17.000 beneficiários de planos individuais e coletivos. A referida aquisição foi devidamente autorizada pela Agência Nacional de Saúde Suplementar – ANS, por meio do Ofício nº 2011/2017/GGREP/DIRAD-DIPRO/DIPRO, em 14 de dezembro de 2017 e conforme previsto na RN 112/2005. O saldo é amortizado de acordo com a vida útil econômica estimada pela Administração da Unimed Caruaru, em 5 anos, conforme permitido pela ANS. A efetiva transferência da carteira ocorreu em 2 de outubro de 2017. O valor total da operação foi de R\$ 8.000.000,00.

15) PROVISÕES TÉCNICAS

	2025	2024
Provisões de Contraprestações		
Provisão de Contraprestação Não Ganha - PCNG		
Mensalidades Pessoa Física - PCNG	10.138.912	9.893.178
Faturas Pessoa Jurídica - PCNG	9.065.569	7.725.403
Provisão para Remissão	86.396	63.975
Provisão de Eventos a Liquidar		
Provisão de Eventos a Liquidar para SUS	779.368	753.395
Provisão de Eventos a Liquidar para Outros Prestadores de Serviços Assistenciais	28.397.327	25.063.756
Rede Contratada	14.979.163	12.286.809
Hospitais Credenciados	1.441.768	1.927.269
Prestadores de Serviços	1.529.235	884.385
Clínicas Credenciadas	11.128.965	8.630.216
Laboratórios Credenciados	879.195	844.939
Produção de Cooperados	12.732.924	12.054.447
Intercâmbio	399.901	398.446
Reembolso	285.339	324.054
Provisão para Eventos Ocorridos e Não Avisados (PEONA)	16.430.925	16.523.190
	64.898.497	60.022.897
Não Circulante		
Provisão para Remissão	78.189	90.831
Provisão de Eventos a Liquidar para SUS	3.243	47.219
	81.432	138.050

I. Provisão de Prêmio / Contraprestação Não Ganha

Caracteriza-se pelo registro contábil do valor mensal cobrado pela operadora para cobertura de risco contratual da vigência que se inicia naquele mês, devendo ser baixada a crédito de Receita de Prêmios ou Contraprestação, no último dia do mês de competência, pelo risco já decorrido no mês.

EVENTOS A LIQUIDAR	2025	2024
Provisão de Contraprestação Não Ganha – Planos Individuais / Familiares	10.138.912	9.893.178
Provisão de Contraprestação Não Ganha - Planos Coletivos	9.065.569	7.725.403
	19.204.481	17.618.581

II. Provisão de Remissão

Obedecendo a critérios e cálculo definido em nota atuarial aprovada pela ANS – Agência Nacional de Saúde Suplementar foi constituído provisão de remissão para garantir cobertura de riscos contratuais em favor de beneficiários, após o falecimento do titular de planos de assistência à saúde, totalizando o montante de R\$ 164.585, sendo a mesma classificada em R\$ 86.396 no Passivo Circulante e R\$ 78.189 no Passivo Não Circulante.

A provisão constituída está lastreada por ativos garantidores relativos a aplicações financeiras vinculadas e imóvel garantidor vinculado.

III. Provisão de Eventos a Liquidar para o SUS

Refere-se ao valor cobrado pela ANS referente ao ressarcimento ao SUS, sendo o valor contabilizado pelo valor cobrado no momento do recebimento da conta médica e ajustado mensalmente pelo valor informado no site da ANS. O valor informado no site da ANS estabelece as seguintes informações:

Provisão de Eventos a liquidar para o SUS	2025	2024
Débitos Pendentes (a)		46.468
Débitos Parcelados (b)	109.919	254.018
ABIS x percentual histórico (c)	669.448	452.909
Total da Provisão de eventos a liquidar para o SUS - Circulante	779.367	753.395
Débitos Pendentes (a)		
Débitos Parcelados (b)	3.243	47.218
ABIS x percentual histórico (c)		
Total da Provisão de eventos a liquidar para o SUS – Não Circulante	3.243	47.218
Total da Provisão de eventos a liquidar para o SUS	782.610	800.613

a) Provisão de Eventos a Liquidar para o SUS – GRU

Débitos pendentes: retrata o valor total cobrado e não pago pela operadora de plano de saúde, atualizado com multa e juros até a data de referência, bem como o saldo devedor atualizado de parcelamentos cancelados por inadimplência, valores não pagos de parcelamentos ainda não deferidos e valores não pagos inscritos em dívida ativa.

b) Eventos a Liquidar para o SUS - Parcelamento

Débitos Parcelados: abrange os parcelamentos deferidos ainda não quitados. A soma do valor das parcelas com vencimento em até 12 meses da data de referência está alocada no Passivo Circulante, enquanto a soma do valor das parcelas com vencimento em prazo superior a 12 meses está computada na linha Passivo Não Circulante.

c) Provisão de Eventos Liquidar para o SUS (% hc x ABI)

ABIs x percentual histórico: informa o valor total dos Avisos de Beneficiários Identificados (ABI) notificados à operadora de planos de saúde e ainda não cobrados pela ANS, multiplicado pelo percentual histórico de cobrança (%hc), que é calculado a partir do total dos valores cobrados sobre o total dos valores notificados, com base nos ABI emitidos até 120 dias anteriores ao mês de referência.

IV. Provisão de Eventos a Liquidar para Outros Prestadores

Provisão para garantia de eventos já ocorridos, registrados contabilmente e ainda não pagos. RN 574/2023 e alterações vigentes, que determinou a constituição desta provisão a partir de 1º de janeiro de 2010, cujo registro contábil é realizado no momento da apresentação da cobrança às operadoras e na identificação da ocorrência da despesa médica pela comunicação do prestador de serviço, independentemente da existência de qualquer mecanismo, processo ou sistema de intermediação da transmissão, direta ou indiretamente por meio de terceiros, ou da análise preliminar das despesas médicas.

Conforme publicação da normativa e alterações vigentes, que determinou que a provisão para eventos a liquidar deve ser lastreada por ativos garantidores que atendam os critérios da RN 521/2022 e alterações vigentes.

A provisão constituída está lastreada por ativos garantidores relativos a aplicações financeiras vinculadas e não vinculadas e imóvel garantidor vinculado.

Quadro demonstrativo de valores:

Provisão de Eventos a liquidar	2025	2024
Prestadores - Médicos Cooperados	12.732.924	12.054.447
Prestadores – Hospitais	1.441.768	1.927.269
Prestadores – Clínicas	11.128.965	8.630.216
Prestadores – Laboratórios	879.195	844.939
Prestadores - Outros	1.529.235	884.385
Reembolso	285.339	324.054
Intercâmbio a pagar	399.901	398.446
	28.397.327	25.063.756

V. Provisão para Eventos Ocorridos e Não Avisados (PEONA)

Regulamentada pela RN 574/2023 da ANS e alterações vigentes, representa os eventos ocorridos, porém não avisados a operadora, cujo valor deve ser baseado em (i) cálculo atuarial de acordo com nota técnica aprovada pela ANS.

Regulamentado pela RN 574/2023 da ANS, a operadora aprovou cálculo de metodologia própria para provisão do PEONA, calculada por cálculo atuarial, empresa Unimed consultoria Atuarial, atuário responsável Saulo Ribeiro Lacerda MIBA 894.

A Entidade efetuou até 31 de dezembro de 2025 o cálculo da provisão de eventos ocorridos e não avisados que representa o montante de R\$ 16.007.905,78 apurado por cálculo atuarial ou metodologia regulamentada pela RN 574/2023 e alterações vigentes.

A Entidade em 31 de dezembro de 2025 apresenta o registro contábil desta provisão em R\$ 16.007.905,78, ou seja 100% da Provisão exigida.

A Entidade efetuou até 31 de dezembro de 2025 o cálculo da provisão de eventos ocorridos e não avisados no SUS que representa o montante de R\$ 423.019,22, apurado por metodologia regulamentada pela RN 574/2023 e alterações vigentes.

A Entidade em 31 de dezembro de 2025 apresenta o registro contábil desta provisão em R\$ 423.019,22 ou seja 100% da Provisão exigida.

A provisão constituída está lastreada por ativos garantidores relativos a aplicações financeiras vinculadas e imóvel assistencial garantidor.

As Operadoras de Plano de Saúde estão sujeitas às seguintes exigências estabelecidas pela RN 569/2022, RN 574/2023 e alterações posteriores:

VI. Capital Baseado em Riscos (CBR)

Regra de capital previsto na RN 569/2022 que define montante variável a ser observado pela operadora em função de fatores pré-determinados por modelo padrão estabelecido pela ANS, compreendendo os principais riscos envolvidos nas atividades relacionadas à operação de planos privados de assistência à saúde, quais sejam: o risco de subscrição, o risco de crédito, o risco de mercado, o risco legal e o risco operacional.

O CBR calculado para data base 31.12.2025 é de R\$ 47.998.729, tendo a OPS o montante de Patrimônio Líquido em R\$ 73.664.820 e Patrimônio Líquido Ajustado de R\$ 53.664.820 encontrando-se a Cooperativa em volume suficiente.

16) DÉBITOS DE OPERAÇÕES DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE

a) Receita Antecipada de Contraprestações /Prêmios

	2025	2024
Receita Antecipada de Contraprestações		
Planos Individuais / Familiares - Mensalidade (Pessoa Física)	358.377	325.269
Planos Coletivos - Faturas (Pessoa Jurídica)	1.302.065	1.144.598
	1.660.442	1.469.867

17) DÉBITOS DE OPERAÇÕES DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE NÃO RELACIONADOS COM PLANOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE

	2025	2024
Intercâmbio a pagar	1.413.365	2.430.230
Custo operacional a pagar	168.870	124.844
Custo operacional a pagar - Credenciados	11.204	7.058
	1.593.439	2.562.132

18) TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER

	2025	2024
INSS a Recolher	2.181.141	2.143.752
INSS Retido a Recolher	82.779	75.311
FGTS a Recolher	576.641	537.008
IRRF sobre Assalariados a Recolher	717.216	716.469
IRRF sobre Não Assalariados a Recolher	2.163.166	1.981.832
ISS sobre Faturamento a Recolher	67.583	49.340
ISS Retido de Terceiros a Recolher	222.598	45.297
PIS/ COFINS/ CSLL a Recolher	283.949	275.666
Parcelamento PERT - Débitos Previdenciários - PGFN (a)	194.855	217.194
Parcelamento PERT - Demais Débitos - PGFN (b)	37.611	53.503
Parcelamento PERT - Demais Débitos - RFB (c)	4.316.884	5.111.052
Parcelamento INSS PGFN (Nelson Williams) (d)	512.286	812.994
Parcelamento Cofins (f)	1.052.281	1.283.678
Outros Impostos a Recolher	470.803	736.311
IRPJ e CSLL a recolher	7.713.267	7.713.267
	20.593.060	21.752.675
Circulante	8.711.312	8.350.863
Não Circulante	11.881.748	13.401.812

- (a) Refere-se à migração do parcelamento da Lei 12.996/14 para o PERT – Débitos Previdenciários, dividido em 140 parcelas, que são atualizadas, mensalmente, pela taxa SELIC. A homologação pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional – PGFN ocorreu em 4 de junho de 2018, com previsão para liquidação até janeiro de 2030.
- (b) Refere-se ao parcelamento de débitos de PIS e COFINS, dividido em 122 parcelas, que são atualizadas, mensalmente, pela taxa SELIC. A homologação pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional – PGFN ocorreu em 29 de setembro de 2017, com previsão para liquidação até novembro de 2027.
- (c) Refere-se à migração do parcelamento da Lei 12.996/14 para o PERT – Demais débitos, dividido em 145 parcelas, que são atualizadas, mensalmente, pela taxa SELIC. A homologação pela Receita Federal do Brasil – RFB ocorreu em 31 de agosto de 2017, com previsão para liquidação até abril de 2029.
- (d) Refere-se ao parcelamento de débitos previdenciários, dividido em 60 parcelas, que são atualizadas, mensalmente, pela taxa SELIC. A homologação pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional – PGFN ocorreu em 15 de maio de 2022, com previsão para liquidação até 30 de abril de 2027.
- (e) Refere-se ao parcelamento débitos COFINS, dividido em 60 parcelas, que são atualizadas, mensalmente, pela taxa SELIC. A homologação pela Receita Federal do Brasil – RFB ocorreu em 28 de setembro de 2023, com previsão para liquidação até 28 de setembro de 2028.

19) EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

a) Composição dos saldos – Circulante e não circulante

ENCARGOS FINANCEIROS		2025	2024
Em Moeda Nacional			
Conta Garantida			
Banco Safra	1,13% a.m.		11.700.000
Banco Itaú	1,80 % a.m	1.500.000	-
Unired Evolução	2%	4.929.758	
Capital de Giro			
Banco Bradesco	1,09% a.m.	3.992.103	5.908.312
Banco Itaú	1,059% a.m.	2.588.813	5.404.377
Banco Santander	DI - CETIP 100%+0,31% a.m	4.021.628	6.398.401
Banco Safra	1,20% a.m		2.420.739
Banco Safra	0,30% a.m		2.457.525
Banco Safra	CDI+0,45% a.m.		3.878.198
Banco Safra	CDI+0,25% a.m	26.504.805	
Banco do Brasil	14,57% a.a.	6.369.355	9.440.101
Banco do Brasil	CDI+3,92% a.a.	4.995.445	6.345.307
C6 Bank	CDI+0,40% a.m.	3.814.794	6.086.921
C6 Bank	CDI+0,40% a.m.	5.683.213	
XP Investimentos	DI -CETIP OVER 100%	2.667.600	2.895.600
Unired Evolução	CDI+0,30% a.m.	6.845.309	
Unired Evolução	CDI+0,35% a.m.	12.532.663	
Financiamento			
Leasing			
Unired Ponto Capital	CDI+0,39% a.m.	994.529	1.204.993
Juros a apropriar		(22.003.036)	(13.440.263)
		65.436.979	50.700.211
Circulante		27.047.140	13.668.847

b) Vencimento dos contratos classificados no passivo não circulante

	2025	2024
2026	-	27.096.207
2027	16.161.524	9.935.157
2028 e seguintes	22.228.315	
	38.389.839	37.031.364

Garantias: Os empréstimos estão garantidos pelas aplicações não-vinculadas a ANS e os financiamentos estão garantidos pelos respectivos equipamentos adquiridos.

Objetivos: Os empréstimos e financiamentos têm por objetivo o fornecimento de capital de giro e a ampliação e melhoria das instalações da Unimed Caruaru.

20) DÉBITOS DIVERSOS

Os débitos de Operações de Assistência à Saúde são relativos aos valores das transações de operações de assistência médico-hospitalar realizadas entre as operadoras de saúde, com a seguinte composição:

	2025	2024
Salários e Honorários a Pagar	3.752.621	3.533.527
Provisão para Férias e Encargos a Pagar	6.872.866	6.493.845
Fornecedores	19.369.894	15.594.883
Passivos de Arrendamento	922.295	723.507
Outras Contas a Pagar (i)	3.989.420	3.517.081
	34.907.096	29.862.843

(i) Refere-se a adiantamentos de clientes, reembolso a usuários, planos de saúde de cooperados, entre outros.

21) PROVISÕES PARA AÇÕES JUDICIAIS

A Cooperativa é parte envolvida em processos de natureza cível, tributário e trabalhista e está discutindo essas questões tanto na esfera administrativa como na judicial, as quais, quando aplicáveis, são amparadas por depósitos judiciais.

A Cooperativa estima os seguintes desembolsos prováveis de caixa em 31 de dezembro de 2025 e 2024 referente a causas de natureza cível e tributária:

	2025	2024
Tributárias	-	
Trabalhistas		
Cíveis	2.520.403	2.342.085
	2.520.403	2.342.085

a) Perdas possíveis, não provisionadas no balanço

A Cooperativa tem ações de naturezas cíveis, tributária e trabalhista envolvendo riscos de perda classificados pela administração como possíveis, com base na avaliação de seus consultores jurídicos, para as quais não há provisão constituída, demonstradas a seguir:

	2025	2024
Tributárias		11.600
Cíveis	7.958.574	5.165.645
Trabalhistas	5.188.657	4.211.097
	13.147.231	9.388.342

22) CAPITAL SOCIAL, RESERVAS E AJUSTE DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL

22.1 CAPITAL SOCIAL

Em 31 de dezembro de 2025 o capital social subscrito e integralizado é de R\$ 23.514.567 (R\$ 23.680.250 em 2024) e está representado por 456 cooperados (439 em 2024), é ilimitado quanto ao máximo, variando conforme o número de quotas-partes subscritas, não podendo, entretanto, ser inferior a 2.000 vezes o valor de uma quota-parte. A quota-parte é indivisível, intransferível a não cooperados e não pode ser negociada de nenhum modo nem dada em garantia. Todavia, depois de integralizadas, poderão ser transferidas entre cooperados, mediante autorização da Assembleia Geral e o pagamento de uma taxa de 5% sobre seu valor, respeitando-se o limite de 1/3 do total do capital subscrito para cada associado

22.2 RESERVAS

As reservas regulamentadas por lei e estatuto da cooperativa podem assim ser identificadas: Em caso de sobras do exercício, o estatuto social da Cooperativa prevê a seguinte destinação:

i) Fundo de Reserva – É constituído a razão de 10% das sobras apuradas no exercício. Destinado a reparar eventuais perdas de qualquer natureza que a Cooperativa venha a sofrer, sendo indivisível entre os associados, mesmo no caso de dissolução e liquidação da Cooperativa, hipótese em que terá o destino que a Lei determinar, juntamente com o saldo remanescente não comprometido.

ii) Fundo de Assistência Técnica, Educacional e Social – FATES – Indivisível entre os cooperados, é constituído a razão de 5% das sobras apuradas no exercício. Destina-se a prestar assistência aos cooperados e seus familiares, bem como programar atividades de incremento técnico e educacional dos cooperados e funcionários. No caso de dissolução e liquidação da Cooperativa, terá o destino que a Lei determinar, juntamente com o saldo remanescente não comprometido.

As sobras líquidas, após as destinações, serão distribuídas aos cooperados na proporção das operações que houverem realizado com a Cooperativa, após a aprovação do balanço geral pela Assembleia Geral Ordinária, salvo decisão diversa desta. As perdas verificadas que não tenham cobertura no fundo de reservas, serão rateadas entre os cooperados, após aprovação do balanço geral pela Assembleia Geral Ordinária, na proporção das operações que houverem realizado com a Cooperativa.

(a) Reservas de capital

- i) **Reserva de Fundo Hospitalar** – Reserva constituída com a finalidade de viabilizar a manutenção e ampliação do hospital.
- ii) **Reserva para Compensação de Perdas** – Constituída em 2018 e 2017, por meio de descontos em produção médica decorrente de deliberação em Assembleia, com vistas a compensação de possíveis perdas nos referidos exercícios. Caso não ocorra a possível perda, o valor será colocado à disposição da assembleia no exercício posterior.
- iii) **Reserva de Resultado** – Constituída em 2022, através da transferência da Reserva de Margem de Solvência, decorrente deliberação em AGE (Assembleia Geral Extraordinária) em 27 de dezembro de 2022 com fins de compensação de perdas futuras e contingências.

(b) Lucros / Prejuízos - Superávits / Déficits Acumulados ou Resultado

- i) **Sobras a Disposição da A.G.O** - sobras do exercício de 2025 a disposição da AGO

22.3 AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES.

A cooperativa efetuou teste de recuperabilidade dos ativos, conforme previsto no CPC 27 e CFC NBC TG 27 (R4). A avaliação foi realizada pela LA ROCCA CONSULTORIA, AVALIAÇÕES E PERÍCIAS CNPJ 16.826.979/0001-91 – Crea 13.313 -PJ/ES e, com base no laudo e avaliação de Impairment, emitidos em 23/12/2024, ficou constado erro nas taxas de depreciação das edificações em imóveis próprios, resultado na aceleração da depreciação destes ativos e transmutando a realidade da vida útil dos bens citados, do seu valor residual e consequentemente, na posição patrimonial da empresa. Com base nessa avaliação a companhia corrigiu a depreciação acumulada, adequando a vida útil real e gerou ajuste de exercícios anteriores no montante de R\$ 10.797.112, contabilizado no Patrimônio Líquido.

23) CONTRAPRESTAÇÕES EFETIVAS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE

	2025	2024
Contraprestações Líquidas		
Cobertura Assistencial com Preço Preestabelecido		
Plano Individual	203.321.135	195.848.958
Plano Coletivos por Adesão	12.920.340	12.372.657
Plano Coletivos Empresariais	188.119.926	163.638.582
Cobertura Assistencial com Preço Pós-Estabelecido		
Contraprestações Emitidas de Assistência à Saúde	102.164.872	89.158.987
	506.526.273	461.019.184
Variação da Provisão para Remissão	(9.779)	(55.427)
Tributos Diretos de Operações com Planos de Assistência à Saúde da Operadora		
PIS sobre Faturamento	(425.881)	(354.153)
COFINS sobre Faturamento	(2.620.805)	(2.179.402)
ISS sobre Faturamento		(17.596)
	(3.046.685)	(2.551.151)
	503.469.808	458.412.606

24) EVENTOS INDENIZÁVEIS LÍQUIDOS

2025	Despesas com Eventos	Recuperação de despesas	Glosas	Líquido
Cobertura Assistencial com Preço Preestabelecido				
Planos Individuais	(204.267.018)	2.633.249	1.825.730	(199.808.039)
Planos Coletivos por Adesão	(44.485.304)	4.455	125.767	(44.355.081)
Planos Coletivos Empresariais	(111.797.714)	1.907.067	1.197.843	(108.692.804)
Corresponsabilidade Assumida	(91.308.129)			(91.308.129)
Ressarcimento ao SUS	(569.349)			(569.349)
	(452.427.514)	4.544.771	3.149.340	(444.733.403)
Variação da Provisão de Eventos Ocorridos e Não Avisados	92.265			92.265
	(452.335.249)	4.544.771	3.149.340	(444.641.138)

2024	Despesas com Eventos	Recuperação de despesas	Glosas	Líquido
Cobertura Assistencial com Preço Preestabelecido				
Planos Individuais	(199.363.411)	2.277.100	1.733.470	(195.352.841)
Planos Coletivos por Adesão	(39.449.931)	539	114.636	(39.334.757)
Planos Coletivos Empresariais	(95.925.221)	596.304	1.056.485	(94.272.432)
Corresponsabilidade Assumida	(78.507.670)			(78.507.670)
Ressarcimento ao SUS	(546.369)	-	-	(546.369)
	(413.792.603)	2.873.944	2.904.592	(408.014.069)
Variação da Provisão de Eventos Ocorridos e Não Avisados	(1.689.275)	-	-	(1.689.275)
	(415.481.878)	2.873.944	2.904.592	409.703.344

25) RECEITAS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE NÃO RELACIONADA COM PLANOS DE SAÚDE DA OPERADORA

	2025	2024
Receitas com Prestação de Serviços	25.624.833	25.397.571
Receitas com Operações de Assistência Odontológica	10.298	10.633
Outras Receitas Operacionais		
Procedimento sem Cobertura Contratual	(134)	-
Recuperação de Despesas	1.760	2.720
Serviços de Lavanderia	10.609	26.250
Bonificação	132.649	147.595
Receita com Guia Médico	184	
Outras Receitas (a)	46.280	66.056
Receita com patrocínio - circuito de corridas	97.665	
	25.924.144	25.650.825

26) TRIBUTOS DIRETOS DE OUTRAS ATIVIDADES DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE

	2025	2024
PIS sobre Faturamento	(117.844)	(127.035)
COFINS sobre Faturamento	(725.197)	(783.510)
ISS sobre Faturamento	(628.531)	(477.823)
	(1.471.572)	(1.388.368)

27) OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS COM PLANO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE

	2025	2024
Outras Despesas de Operações de Planos de Assistência à Saúde		
Confecção de Carteiras	(6.150)	-
Serviços Prestados por Terceiros	(633.624)	(490.696)
Cobrança	(66.498)	(100.070)
Amortização sobre Aquisição de Carteira	-	-
Outras Despesas	(1.330.433)	(5.123.222)
	(2.036.705)	(5.713.988)
Programas de Promoção da Saúde e Prevenção de Riscos e Doenças	(12.226.338)	(7.869.490)
Provisão para Perdas Sobre Créditos de Contraprestações Pecuniárias	(2.199.104)	(2.092.204)
	(14.425.442)	(9.961.694)
	(16.462.147)	(15.675.682)

28) OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE NÃO RELACIONADA COM PLANOS DE SAÚDE DA OPERADORA

	2025	2024
Prestação de Serviços	(22.090.942)	(23.146.538)
Intercâmbio Eventual	(1.158.872)	(2.416.677)
Seguro de Vida/Despesas Médicas(Pareceres)	(183.410)	(180.864)
Serviços Odontológicos	(348.834)	(348.243)
Despesas Médicas Relacionadas a Rede Própria	(101.850)	(94.210)
	(23.883.908)	(26.186.532)

29) DESPESAS ADMINISTRATIVAS

	2025	2024
Honorários da Diretoria e do Conselho	(3.355.032)	(2.528.351)
Salários, Ordenados e Encargos Sociais	(17.219.180)	(15.384.170)
Alimentação dos Trabalhadores	(1.295.695)	(1.211.435)
Honorários Advocatícios, Auditoria e Consultoria	(5.894.014)	(4.865.186)
Telecomunicações	(197.818)	(158.955)
Publicidade e Propaganda	(1.348.811)	(1.207.920)
Impostos, Contribuições e Taxa de Saúde Suplementar	(171.925)	2.932.541
Despesas Judiciais	(2.205.316)	(1.771.815)
Contribuições e Donativos	(1.606.065)	(1.720.652)
Aluguéis, Água e Energia Elétrica	(569.538)	(756.937)
Combustível	(73.280)	(58.157)
Assistência Médica e Odontológica	(658.447)	(1.856.685)
Despesas com Seguradoras	(406.556)	(44.718)
Despesa com Expediente	(467.803)	(398.900)
Honorários de Serviços Técnicos	(4.954.509)	(4.565.071)
Depreciação	(1.218.915)	(893.655)
Amortização	(594.140)	(776.003)
Limpeza, Manutenção e Reparos	(587.298)	(469.343)
Brindes	(400.195)	(203.238)
Despesas com Locomoção	(578.366)	(575.912)
Outras Despesas Administrativas	(3.308.729)	(3.242.010)
	(47.111.632)	(39.756.572)

30) RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO

	2025	2024
Receitas Financeiras		
Receitas de Rendimento sobre Aplicações Financeiras	8.670.705	6.674.946
Juros por Recebimentos em Atraso	2.434.451	2.717.785
Descontos Obtidos	237.574	222.089
Outras Receitas Financeiras	6.839.351	3.023.627
	18.182.082	12.638.447
Despesas Financeiras		
Despesas com Aplicações Financeiras	(15.878)	-
Descontos Concedidos	(1.001.009)	(913.000)
Despesas com Empréstimos e Financiamentos	(7.777.944)	(4.873.909)
Despesas Indedutíveis	(110.585)	(96.172)
Despesa com Impostos e Contribuições s/Contribuições Financeira	(631.549)	(1.176.726)
Juros e Multas	(1.486.000)	(1.253.919)
Imposto sobre Operações Financeiras - IOF	(333.808)	(196.716)
Despesas Bancárias	(398.911)	(547.831)
Outras Despesas Financeiras	(856.172)	(877.851)
	(12.611.857)	(9.936.124)
	5.570.225	2.702.323

31) PARTES RELACIONADAS

(a) Transações e saldos

As transações realizadas pela Cooperativa com partes relacionadas estão representadas principalmente pelos eventos indenizáveis junto aos seus próprios cooperados, sendo estes eventos remunerados de acordo com a tabela de Classificação Brasileira Hierarquizada de Procedimentos Médicos - CBHPM.

As transações relevantes com partes relacionadas estão demonstradas no ativo e passivo circulante e, nas Notas 10, 12, 15 e 23, conta corrente com (de) cooperados, investimentos em entidades congêneres, provisão de eventos a liquidar para outros prestadores de serviços assistenciais e patrimônio líquido, respectivamente.

(c) Remuneração dos administradores

O pessoal-chave da administração compreende os membros da diretoria executiva da Cooperativa (presidente, vice-presidente e diretores), conselheiros de administração e conselheiros fiscais. A remuneração paga ao pessoal-chave, por serviços de gestão foi de R\$ 3.355.032,24 em 2025 (R\$ 2.528.351,37 em 2024).

32) COBERTURA DE SEGUROS

Em 31 de dezembro de 2025 e 2024, a Cooperativa possuía cobertura de seguros contra riscos diversos para seus imóveis e veículos.

A Cooperativa conta com um programa de gerenciamento de riscos com o objetivo de delimitá-los, buscando no mercado coberturas compatíveis com o seu porte e sua operação. As coberturas foram contratadas por montantes considerados suficientes pela Administração para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza da sua atividade, os riscos envolvidos em suas operações e a orientação de seus consultores de seguros.

33) COMPARTILHAMENTO DE RISCOS RN 517/2022

A Unimed Caruaru Cooperativa de Trabalho Médico, conforme requerido pela RN 430, de 7 de dezembro de 2017, adotou a nova forma de contabilização das operações de compartilhamento da gestão de riscos envolvendo operadoras de planos de assistência à saúde.

A edição da RN nº 435, de 23 de novembro de 2018, possibilitou que a escrituração contábil a partir do exercício de 2019 contemplasse a segregação das despesas com eventos indenizáveis referentes a carteira própria e aos atendimentos por corresponsabilidade assumida, bem como as contraprestações de corresponsabilidade cedida (valor excludente da receita que corresponde aos eventos indenizáveis relativos aos atendimentos prestados por outras operadoras em corresponsabilidade), de acordo com as diversas modalidades de contratação e de preço (preestabelecido ou pós-estabelecido).

A edição da RN 446, de 01 de novembro de 2019, acrescentou o artigo 3º-A e um Capítulo V ao Anexo da RN nº 435, de 2018, que estabelece às operadoras informarem a segregação dos valores contabilizados em 2018 referentes às contraprestações de corresponsabilidade cedida e às despesas assistenciais, respectivamente grupos 31171 e 411X1.

O principal objetivo da segregação de valores é a necessidade de desdobramento de saldos contábeis de 2018 de acordo com a abertura de contas contábeis implantadas a partir de 2019 pela RN nº 435/2018, para subsidiar o cálculo da variação das Despesas Assistenciais - VDA, para apuração do índice máximo de reajuste dos planos de assistência à saúde individuais e familiares, em atendimento à recomendação constante no item 74 da Nota Técnica nº 10/2019/COGIS/SUCIS/SEAE/SEPEC-ME do Ministério da Economia:

- a) Segregação dos saldos contábeis do exercício de 2018 referentes ao grupo 31171 - Contraprestação de Corresponsabilidade Transferida de Assistência Médico Hospitalar, de acordo com o desdobramento contábil para esse grupo implantado a partir de 2019 pela Resolução Normativa nº 435/2018.
- b) Segregação dos saldos contábeis do exercício de 2018 referentes ao grupo 411X1 - Despesa com Eventos / Sinistros Conhecidos ou Avisados de Assistência Médico Hospitalar, de acordo com o desdobramento contábil para esse grupo implantado a partir de 2019 pela Resolução Normativa nº 435/2018;

A segregação da escrituração contábil dos lançamentos da corresponsabilidade, para atender o normativo vigente, conforme quadros para demonstrativos:

Contraprestações de corresponsabilidade cedida de assistência Médico-Hospitalar (grupo 31171)	Corresponsabilidade Cedida em preço		Corresponsabilidade Cedida em Preço	
	Preestabelecido		Pós-estabelecido	
	2025	2024	2025	2024
1 – Cobertura Assistencial com Preço Preestabelecido				
1.1 – Planos Individual/Familiares antes da Lei	(19.452)	(58.262)		
1.2 - Planos Individuais/Familiares depois da Lei	(1.391.498)	(1.354.518)		
1.3 - Planos Coletivos por Adesão antes da Lei				
1.4 -Planos Coletivos por Adesão depois da Lei	(99.153)	(101.047)		
1.5 - Planos Coletivos Empresariais antes da Lei		(5.388)		
1.6 - Planos Coletivos Empresariais depois da Lei	(283.402)	(243.414)		
2 - Cobertura Assistencial com Preço Pós-Estabelecido				
2.3 - Planos Coletivos por Adesão antes da Lei				
2.4 -Planos Coletivos por Adesão depois da Lei				
2.5 - Planos Coletivos Empresariais antes da Lei				
2.6 - Planos Coletivos Empresariais depois da Lei				
Total	(1.793.505)	(1.762.630)		
Eventos/Sinistros conhecidos ou avisados de assistência a saúde médico Hospitalar (grupo 411x1)	Carteira Própria (Beneficiários da Operadora)		Corresponsabilidade Assumida (Beneficiários de outras operadoras)	
	2025	2024	2025	2024
1 – Cobertura Assistencial com preço preestabelecido				
1.1 – Planos Individual/Familiares antes da Lei	(10.138.376)	(9.254.831)		
1.2 - Planos Individuais/Familiares depois da Lei	(63.297.409)	(63.776.842)		
1.3 - Planos Coletivos por Adesão antes da Lei	(874.404)	(627.559)		
1.4 -Planos Coletivos por Adesão depois da Lei	(36.331.335)	(33.103.931)		
1.5 - Planos Coletivos Empresariais antes da Lei	(4.235)	(294.245)		
1.6 - Planos Coletivos Empresariais depois da Lei	(5.731.711)	(6.424.318)		
2 - Cobertura Assistencial com Preço Pós-Estabelecido				
2.3 - Planos Coletivos por Adesão antes da Lei				
2.4 -Planos Coletivos por Adesão depois da Lei				
2.5 - Planos Coletivos Empresariais antes da Lei				
2.6 - Planos Coletivos Empresariais depois da Lei			(91.308.129)	(78.507.670)
Total	(116.377.469)	(113.481.725)	(91.308.129)	(78.507.670)

34) APROVAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

As demonstrações financeiras foram aprovadas e autorizadas para publicação pelo Conselho de Administração da Unimed 11 de fevereiro de 2026.

Documento assinado digitalmente
 PEDRO JOSE DE OLIVEIRA MELO
Data: 25/02/2026 16:59:17-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Pedro José de Oliveira Melo

Diretor Presidente

Documento assinado digitalmente
 VIVIAN SCHMIDT
Data: 25/02/2026 11:24:41-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Vivian Schmidt

CRC n° 7085/O3

Contador

